

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wczoraz z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with 3 columns: Location (W Krakowie, W Austrii, W Prusach), Frequency (Rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price.

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115

Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje niepiczonewane wolne są od opłaty.

Cena ogłoszeń (insetów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... Każde następne umieszczenie... Stempel od każdorazowego umieszczenia...

Przewodcy polityczni w Galicji.

Widomo, że w Galicji jest tylko trzech mężów, którzy byli naczelnikami stronnictwa, przez nich samych stworzonych — stronnictw, które trwały dłużej od innych i mocniej zapisały się w pamięci.

Wypadki 1863 r. zmieniły skład stronnictw, kierując ich dążenia ku bezpośredniemu celom ogólnym, narodowym, na różnych zasadach dalszej lub bliższej łączności z monarchją austriacką.

Dzisiejszy sejm przedstawia dziwne losy tych trzech stronnictw: o partii Gołuchowskiego nie słycać; Smolka jest w sejmie, ale ma tam zbyt mało stronników; wreszcie Ziemiański nie zdołał utrzymać się na poselstwie.

Kładziemy z umysłu nacisk na potrzebę uznania tego faktu, bo dotychczas tylko ci trzej mężowie jasno formułowali swoje drogi, tak, że każdy nowoprzybywający do sejmu poseł mógł łatwo wybrać stronnictwo, które najlepiej odpowiadało jego przekonaniom i skłonnościom.

Gdyby siły polityczne dały się mierzyć dokładnie liczbami, arytmetyka zastąpiłaby rozum w polityce, nie byłoby nigdy powodu do stronnictw.

Gdyby było pewną rzeczą, że w monar

chji austriackiej usposobienie cesarza decyduje o sprawach, że autonomia Galicji może być darem korony, bezwzględnie całą Galicją byłaby stronnictwem hr. Gołuchowskiego, uznając jego politykę za najtrafniejszą.

Gdyby nie podlegało wątpliwości, że w Austrii rząd, tj. ministrowie są nie tylko imienną, ale i faktycznie stałą potęgą w państwie, rozdawczyńią praw i swobód dla prowincji, nikt nie wahałby się iść drogą obroną przez dra Ziemiańskiego.

Gdyby wreszcie było pewnością, że Galicja osiągnie autonomię przez zerwanie z rządem, a wspólne działanie z Słowianami, Smolka nie byłby stracił stronnictwa w sejmie. Każdy z tych trzech kierunków miał swoją rację, ale każdy przeszedł absolutyzmem u siebie, a lekceważeniem innych kierunków, chociaż równie uprawnionych.

Ja smutna jednostronność rozbiła trzy partje, które miały więcej szansy powodzenia, niż wszystkie inne, które w tym czasie w Galicji się zawiązały. Przewodnicy tych trzech stronnictw, którym w szczególności dajemy nazwę „polityków”, zostaną bezwzględnie i nadal mężami wielkiego wpływu w Galicji, bo jakkolwiek wezmą obrót sprawy wewnętrzne monarchji austriackiej, to pewna, że wobec Galicji, korona ma największe zaufanie do hr. Gołuchowskiego, ministerjum do dra Ziemiańskiego, zaś sejmy słowiańskie do dra Smolki.

wogóle ukaże się nadal potrzeba formowania stronnictw kolo tego rodzaju kwestji — na pytania te odpowiedzieć przewidzieć nie można. Galicja wypróbowowała już wszystkie trzy rodzaje polityki wewnętrznej, do których daje sposobność położenie; jej w monarchji austriackiej, jeżeli zajdzie potrzeba kontynuacji którego z nich, praca taka stosowniej spocznie w rękach pojedynczych ludzi, niż w ustach stronnictw.

Co zaś do przyszłości stronnictw — jakkolwiek zdaje nam się — nie ma już dzisiaj nikogo w Galicji, kto by nie pragnął organicznych stronnictw, mając do wyboru między stronnictwami z jednej, a bezładnem sejmowaniem i stratą czasu z drugiej strony, — należą jednak wątpli, czy takie lub owakie stanie kwestji prawnopaiństwowej Galicji może być dzisiaj wystarczającym łańcuchem do zawiązania trwałego stronnictwa.

Sprawozdania sejmowe.

Z posiedzenia dnia 3 listopada podajemy tutaj mowy Smolki i Borkowskiego:

Smolka: Przy wielkiej doniosłości sprawy, nad którą nam jeszcze raz obradować przychodzi, pozwólcie panowie, że się zastanowię nieco dłużej nad tą sprawą jako nad wypadkiem, który wpłynie nie tylko na losy naszego kraju, ale i na losy całego państwa.

Skukając za powodami, jakie skłoniły komisją do przedłożenia nam takich wniosków, nadaremnie starałem się dopatrzeć wyjaśnień, co spowodowało komisję do postawienia nam podobnych propozycji; sądziłem wreszcie, że pan sprawozdawca ustnie nam wyższyce tę powody; lecz gdy i z tej strony spotkał nas zawód, będąc się starał przedstawić mój sposób zapatrywania na nie, aby spowodować moich przeciwników do wystąpienia z obroną swoich zapatrywań i choć tym sposobem dowiedzieć się tego, czego naprosto oczekiwaliśmy.

Komisja przekłada nam tu adres omienny, rezolucję tę samą; jest to więc jakby dalszy ciąg rozpraw nad tym samym przedmiotem roku zeszłego; tak jak

gdyby przez ten przeciąg czasu nie jeszcze nie zaszo, co by zmieniło postać rzeczy. A przecież tak nie jest; wypadki, jakie zaszły były, to wypadki doniosłości. Co się tyczy tych dwóch aktów, dla mnie są one rzeczą objętą.

Zeszłego roku, com powiedział, sprawdziło się wszystko do słowa. Nic nie zmieszaliśmy z rezolucji, ani z adresem. Komisja jednak znowu z niemi wychodzi. Więc coż za powód tego? Chyba treści ich. Przystępując do krytyki tej treści, czynię to z zastrzeżeniem, iż ani jednego, ani drugiego nie należałoby chwalić. Co do adresu to nie jestem stylistą i nie mogę osądzić, co mu brakuje, czy więcej polotu i ciepła, czy więcej lapidarniej dzielnosci.

Zresztą nie potrzebuję panowie powiadać, że dokument ten, wystosowany do konstytucyjnego monarchy, nie może odnieść żadnego skutku; bo monarcha konstytucyjny nie może nic bez ministrów robić, a ci opierają się na większości parlamentarnej. Więc daremne usiłowanie, daremne żądanie, aby N. Pan zmienił system i pozwolił na rezolucji. Wogóle sejm nasz stojący pomiędzy rezolucjami a adresami jak po węglach żarzących, nie może się zdobyć na czyn uniemożliwienia tego potworczego systemu, uniemożliwienia tej rady państwa, która egzystuje walcząca z nami będzie, i nie dopuści nigdy, abymy spokojnie użytkowali praw naszych. Razi mnie tedy ta bezbarwność adresu, razi mnie to wydobywanie wiecznie jęków boleści, razi mnie ta rola natrętnika, z którą my raz drzwiami wyrzuceni, oknem wracamy. (Brawo.) W adresemie nie ma żadnej doniosłości.

Przechodzę teraz do treści rezolucji. Akt ten, układany z r. pobieżnie i niedojrzałe w przedmiedniu przybycia N. Państwa, ma cechę niewykonalności, pełen niedouleności, w wielu punktach niewykonalny, stoi niżej poziomu miernoty. Smutna to rzecz, żeśmy przez cały rok nie mogli dojść do ułożenia jakiegoś aktu stanu wedle wszelkich form!

Nareszcie prosta deklaracja, że sejm ją ponawia, jest niewystarczająca, bo wedle wszelkich reguł konstytucyjnych a nawet regulaminowych, rezolucja zeszłoroczna nie istnieje, ona się ulotniła z kretesem. Żaden rząd nie może jej uważać za istniejącą, żaden parlament nie może

jeź traktować bez ponownego postawienia.

Bądź co bądź, czy ją odnowicie głośno i słownie czy ośmownie, ona żadnego skutku nie odniesie, bo nie można przezie proponować, aby ciało, które żyje tylko odnowianiem nam samorządu, samochoć nóż sobie do gardła przykładają, i uchwalą waszą rezolucję. Dopóki ta rada państwa będzie trwała, dopóki ten system będzie panował, dopóki my nie osiągniemy, nam zwałib trzeba ten rząd, i to do tego powinniśmy się przyczynić.

Nie chciałbym być też zrozumianym. Poważam naród niemiecki jako znakomity pod niejednym względem, obecnych ministrów znam osobiście. Są to ludzie rzetelni, dobrzy administratorowie, minister Brestl nierówny finansista; ale cóż z tego, żaden z nich nie jest mężem stanu, żaden nie widzi tego prądu, przechodzącego przez cały świat nowotyżni, że nie można uwzględnić wszystkich na jedne modłę.

Tyle co do treści adresu i rezolucji. Teraz jakaż przyczyna może być, że nam komisja te wnioski stawia? Czy może chwila sposobniejsza? Pod tym względem widzę, że zeszłego roku była korzystniejsza chwila do tego. Wtedy ministerstwo potrzebowało nas do uchwalenia tak bardzo pożądanego ustawy wojkowej — do zaprowadzenia stanu obłączenia w Pradze i do innych przyjacielskich usług drobniejszego rodzaju, podejmowanych z utratą niekiedy nawet doniosłości narodowej. Gdy to osiągnęli wszyscy, i odprawili nas z kwitkiem, to czyż większa szansa, że dziś coś więcej osiągniemy. Ponownie tych dwóch aktów dziś po takim doświadczeniu zasługiwaby tedy na nazwę, na którą nie ma wyrazu w słowniku wyrazów parlamentarnych (wesolość). Mówię: obrona rezolucji była niedolną; trzeba wybrać jednolitą delegację, która pojechała, postawiła żądania i w razie odmowy wróciła. To zapatrywanie się istnieje jest owa osia, około której kręci się cały wir adreśno-rezolucyjno-delegacyjny (wesolość). Być może, że coś w tym racji, — taki zarzut rzeczywiście był podniesiony w całym kraju, ale ja jestem odmiennego zdania. Że delegacja zaprzepściła rezolucję, to najzupełniej mylne obwinienie. Delegaci nasi, żeby byli jak Demostenes wywołani, niby byli nie osiągnęli; uszyszeliśmy tylko, że delegaci nasi ściany domu przy bramie szkockiej obrzucili tyłu i tyłu korcami grochu. Skutek zawsze jeden i ten sam, to jest żaden. Mówię: że delegacja nie postawiła się od razu ostro, a czyniąc przysługę ministerstwu, nie żądała żadnej gwarancji. Ale nikt żadnej gwarancji nie mógł im dać, bo nie miał do tego prawa! W polityce ten mądry, kto drugiego w pole wyprowadzi, i tak też Niemcy z delegacją zrobili, bo muszą państwo powiedzieć, że wiernokonstytucyjni są niewyczerpani w sposobach radzenia sobie. Proszę sobie tylko przypomnieć, że na pierwszej kadencji wykażalem w radzie państwa, jak na dłoni, że ona nie jest ani sześćdziesiątą ani osiemdziesiątą, tymczasem jak im potrzebowała, to minister jakby czarnoksięznik jaki zamieniał w radę państwa raz w sześćdziesiąt, raz w osiemdziesiąt, tak, że człowiek własnym oczom nie wierzył (wesolość).

Mówię dlaczego nie wystąpiła delegacja. Ja twierdzę, że ona spełniła swój obowiązek, trwając aż do końca na swoim stanowisku.

Alle przypuszczam, że delegacja wszystkich winna, i powiadają: trzeba inną wybrać — jednolitą.

Tu muszę wejść w rozbiór stanowiska stronnictw w kraj. Jest ich 4, namaszpród takzwanymi „mameluki” (oho!); nie chciałbym nikogo dotknąć za nazwą, ale używam ją jedynie dla omnięcia drugiej cyrunkrypcji (wesolość). To stronnictwo jest za bezwarunkowym obeśmianiem rady państwa, i to — przynacz muszę — rozumie, chociaż uważam tę drogę za mylną. Co się tyczy stronnictwa rezolucjonistów, to właściwie nie wiem, czego oni chcą właściwie

(wesolość). Słyszę, że chce ono wysłać jeszcze raz delegację i cofnąć ją jeżeli podobno za 4 tygodnie nie wywalczy rezolucji. Czyż warto było zakładać klub taki, którego misja za 4 tygodnie się skończy (ogromna wesolość)! Mówię: wybiermy jednolitą delegację; ale jakżeż, kiedy połowa delegatów zatrzymała mandaty swoje? ot i już po całym programie rezolucjonistów (wesolość)!

Tym sposobem pozostanie zamiast stronnictwa tak zwanych rezolucjonistów, stronnictwo konfuzjonistów. Trzecie stronnictwo, które chce skazać delegację na wymarcie przez nieprzedsięwzięcie dopełniających wyborów, 4te reprezentuje ja i moi przyjaciele polityczni, którzy się oświadczyli za nieobeśmianiem rady państwa i jakąż my z takich żywiołów wybierzemy delegację jednolitą, a choćby ona była najjednolitszą, moim zdaniem nie zdziela, bo zdzielać nie może, dopóki system obecny istnieje, rezolucji żadna delegacja nie wywalczy, bo jej wywalczy nie potrafi; ministerstwo dzisiejsze gdyby zezwoliło na przedłożenie rezolucji, jużby obdłwowało, podpisałoby sobie wyrok śmierci. Czyżcie panowie jak chcecie, uchwalajcie co chcecie, ja i moi przyjaciele polityczni w tym udziału nie weźmiemy, nie przyłożymy ręki do zguby kraju i zguby państwa. Przy specjalnej debacie stawać będą odpowiednie poprawki i wtenczas program stawiany przemennie będę miał sposobność obszerniej uzasadnić.

Poseł Borkowski Leszek zapisany za wnioskami komisji, rozpoczyna swą przemowę od krytyki dawniejszego postępowania sejmu; a najbardziej uderza na kardynalny błąd, zdaniem mówcy, jaki sejm popełnił powiższy uchwałę 2 marca — obeśmianiu rady państwa. W tem leży główna przyczyna wszystkiego złego, które na kraj spłynęło, tem się tłumaczy wszystkie fałszywe kroki delegacji. Po uchwałę 2 marca nie mamy wyboru, żądają po nas konsekwencji, skrepiwali nas ustawami, które krepują tak dobrze jak łańcuchy. W milczeniu i cierpieniu jest cała moc nasza. Jak tylko zezwoli sejm, by wysłać delegację do rady, byłem przeciwny temu, bo zdaniem moim było to uczynić coś chwałi przyszłości zawistą, a zaowocować to uchwaliliśmy dziś sami; i pod pozorem konstytucjonalizmu austriackiego wygląda tak, jakbyśmy się zgodzili na nią z własnej naszej dobrej woli. Był czas, kiedy nam przyznano pełnoletność, a myśmy tego prawa użyli, aby się oddać w kuratele. Jedyny prawny czy nieprawny, słuszny czy niesłuszny, dość że tytuł, do którego się Austria przyznawała — patent rewindykacyjny, ratował nas od włościenia w gardło smoka cielistawskiego, a i z tego nie chcieliśmy korzystać. Gdyby Węgrzy dali się uwieść takim majakami, jakim nasz sejm się uwoził, nie byłaby im pomogła ani wojna pruska, ani Königgrätz; nie uznawczy konstytucji szmerlingowskiej, zdobyli dziś własną. Sejm przystawczy jak ochotnik do rajchstrau, skazał się na bierność. Po tylu latach, po tylu doświadczeniach bolesnych, po tylu zawodach i pracach niechaj nam raczej powiedzcie ci zwolennicy polityki dodatniej, czemu jest ona wyższą od polityki bierniej.

Powiaższy uchwałę 2 marca, dziś państwo ma prawo zwać od obywatela rady państwa, dziś chcąc obalić cośmy budowali wczoraj, nie zakrawałoby to na anarchję? Uchwalenie rezolucji było krokiem rozpaczliwym, to cośmy dopiero uchwalili w radzie państwa, chcieliśmy podziurawić rezolucję, co gorsza wystawiliśmy zarazem narzędzie dziurawicę — delegację! Wysłanie delegacji jest czynem zaparcia rezolucji. Jeżeli mamy wysłać delegację po to, żeby wystąpiła, jeżeli nam nie dadzą rezolucji, to ja lepiej poslijmy wówczas, jak nam dadzą rezolucję — rezolucję wyslijmy bez delegacji, tak jak radził Młocki przed dwoma laty.

Album fotograficzne.

Książę federalista. Książę federalista także księciem demokratą zwany, niedługo istnieje na naszym horyzoncie, pomimo, że jego nazwisko najciszejszymi z nami związane było weźmiami. Powróć i raczej zjawienie się jego wśród krajowej polityki zawiadzemy po części pięknej a tylko pokrewnej nam raczące, i zjawienie się to w kraju z przyjemnością było widziane. Mimo tych wszystkich gadań i wykrykiwań demokratycznych, koniec końców przywiązani jesteśmy do nazwiska, które nam piękną pozostawily kartę w historii, i niechętnie widzimy, jeżeli takie nazwiska giną dla nas wśród obcych. Zagodność charakteru, popularne obejście się, wreszcie sztuka, która sama przez się jest demokratką, wkrótce zrobiła księcia w kraju wzięcie. — Książę jest molanem, przez długi czas zadaniem jego życia była muzyka, i pod jej egidą kraj go po raz pierwszy bliżej poznał i wszedł z nim w stosunki. Nie masz charakterów trudniejszych do zdefiniowania, jak są w ogóle muzycy, ludzie rozmiłowani w tej sztuce samer przez się kapryśni i nieustającej stwarzającej pewną miękkosć charakteru obok gwałtownych może wybu-

chów. Charakter też księcia łagodny i rozmiłowany w tym artystycznym spokoju, który sprowadza rozmiłowanie się w muzyce, potrzebował niejako z zewnątrz impulsu, aby się rzucił w wir politycznego życia. Pierwsze wystąpienie na deskach galicyjskiej polityki było zregane i dotąd z równą zregnością jest podtrzymywane. Któż łatwiej do uniesienia, kto skorzy do uwielbienia, jeśli nie artyści? Pod egidą wie artystycznego świata, pod chorągwią niewzbrudzającą podejrzania, a prowadzącą do celu, książę wyszedł na galicyjską polityczną arenę. Protaktor sztuki, przewodnik szlachetnych instytucji, świat znalazł oddźwięk swego głosu w muzycznych sercach, a muzyczne serca poniosły dalej ten oddźwięk i zjednały mu sympatyczne przyjęcie. Niczego u nas ludzie bardziej się nie boją, jak posiadzenia, że działają w myśl tej lub owej osobistosci. Każdy bowiem, czy ma po temu rozum lub stanowisko czy nie, chce koniecznie być samoistnym. Jeżeli więc ktoś u nas wystąpi naprzód z myślą przewodniczenia, z myślą walenia za jakieś zdanie, to zpadł; powinien on być na palcach wchodząc pomiędzy ludzi, objawiać swe zdanie wprawdzie i swe dążenia, ale nieznacznie, po cichu, w czerney ozcy — a wtedy byłoby miał powodzenie.

Powższego podejrzenia, powższego posądzenia względem księcia publiczność nasza polityczna mieć nie mogła; on zaczął walczyć w imieniu sztuki, politycy więc bez uprzedzenia do niego przystępowali. Sympatja przeto zaraz z początku się znalazła: jaki ten książę „ławy”, i jaki miły, chodzi do Zmudzińskiego a nie do Rotlendera, na krzesła a nie do łoża, jak dziedziąca dziękował pani X, za współudział w koncercie, powtarzano sobie z ust do ust. A gdy jeszcze pomiędzy publicznością zaszły kilka dobroczynnych czynów, gdy rada szkolna wystąpiła z podziękowaniem za wspieranie szkółek i oświaty, wzięcie w kraju było już ustalone. — Z za wszystkich zaś tych czynów wyglądał zregny i rozumny duch opiekunów, duch niewieści.

Książę miał to poczucie praktyczne, że dotykał się tylko popularnych kwestji, co zresztą zrazu było koniecznem, tem bardziej, że trudności jeszcze wywołania się w ojezystej mowie wynika z długiego pobytu za granicą, tylko w obronie kwestji popularnych mogła być darowana. Za statuetem dla jakiegoś miasta lub czems podobnym można było przemawiać bez blasku krasomowstwa, a przeciw przemowa znalazła uwanie, Pająk, czapka i solą ludzi ludzi niewola, to też wieczorki muzyczne, piątkowe recepcyjki, wtorkowe objadki na dwanaście osób, urządzane za

wszelką harmonją gastronomiczną skordową. — Wszystko to coraz bardziej skłaniało serca, jednako umysły. Srodki to wszystkie niewienne, owsem przypominające ową „tradycjonalną staropolską gościnność”, do której tak chętnie odwołują się nasi ultra-demokraci.

Bez wielkich więc reklam, bez dziennikarskich hałasów zwykło się pewnie wzięcie, nie powiem stanowisko, gdyż to przyszło z rodem i z majatkim. To już dawno podstawę do dalszych operacji, trzeba było postawić jakiś program, trzeba było pokazać się zdolnym do prowadzenia w razie danym nawet — stronnictwa. Lecz w jaki sposób? — w izbie było to nieco trudniej, już to z przyczyny łamania się z językiem, już to dla braku sposobności; więc najlepiej na papierze, drukim.

Chwila do tego się nadarzyła, umysły były rozdrażnione; namięgnięty jak burza wrzawy i huczawy, trzeba było wprowadzić jakiś harmonijny ton, niby solo na klaroniec wśród dysonansów całej orkiestry. Zagodny umysł, zmysł artystyczny potrzebował znaleźć ten środek szczyśliwy, potrafił dobrać odpowiedni ton. Nie zupełnie potępił wiedeńskich delegatów, wskazał przysłość dla rezolucji, zadowolnić federacyjnych demokratów — wszystko to dało się przeprowadzić w kilku myślach

zrozumnych w świat, zebranych w niewielką broszurę.

Broszura z barwą federalistyczną wysła w świat, dzienniki dobrze o niej mówiły, a tak było już wzięcie i był program na przyszłość wobec świata i tej nawniej opinji, która koniecznie chce programów, koniecznie chce postępowanie ludzkie naprzód w dokładne oprawie ramki. Opinja łatwowniara zapomina, że programy zaledwie na tydzień stawiać się dadzą, gdyż stosunki i okolicznosci się zmieniają, a w biezących spraw potoku gina programy dawne, a nowe powstają. Żądają np. u nas od każdego nowo powstałego dziennika koniecznie programu, nie wiedząc, że im dokładniejszy program dziennik jakiś postawi, tem bardziej skłania, gdyż dalekie programy do niczego nie prowadzą.

Ależ do czegoż znow doprowadził tak wzięty program np. jak go stawał w najnowszych czasach generalny sekretarz lwowski, a zarazem kandydat na posła, opiewający: „jestem Polakiem i demokratą.“ I tak i tak nie dobrane. Lecz wróćmy do rzeczy. Koniec końców, książę miał wzięcie i program, a wśród tego wzięcia i tego programu nadeszła ostatnia sejmowa sesja. Książę stanął pod sztandarem umiarkowanym, srodkowym, zawsze zlekka bar-

wą federalistyczną, ratował wobec stronnictwa umiarkowanego swą barwę poprawkami do programu stronnictwa na korzyść Czerwuch. Pei et salvari animam mean.

Poprawka się nie utrzymała, nie tracił nadziei, później się utrzyma. Wkrótce w tem kole powstała dążność, by księciem na swój świecznik postawić, kto uczuło potrzebę karmazyna. Nasz karmazyn przewszyskiem się do tego nadawał, gdyż jak powiedziałem, swoją harmonją umie godzić różne dysonanse. Co się stanie dalej z tą polityczną karierą, trudno przewidzieć, w każdym razie nie jest ona jeszcze skończoną, ludzie spokojni, mający sposób przypodobania się wszystkim, daleko zwykle dochodzą. Był jakiś czas, gdzie posadzano księcia federalistę o pokuczenie się o psogwe krzesło w pałacu pod trzema kawkami, ale kogoż wtedy o to nie posadzano; był to czas, w którym pomimo politycznej niemności, chciano koniecznie widzieć kogoś w tym pałacu.

W osiągnięciu większych efektów małymi srodekczkami książę jest wirtuozem, a ponieważ właściwością ta jest bardzo ważna w politycznym życiu, dlatego nasze przewidywania o księciu federalistę na przyszłość, bardzo ostrożnie być muszą.



Po doświadczeniach obecnych nikt nie będzie się obawiał delegacji bezpośredniej...

Zarzucono delegacji, że nie wystąpiła z rządu państwa, ja jej tego zarzutu nie czynię...

Mam obawy, że choćbyśmy nie wysłali dziś delegacji, ministerstwa to nie zachwieje...

Delegacja nie wywalczy, jak nie wywalczy nie potrafiła, z autonomicznych naszych urzędów...

Posiedzenie (31) z dnia 3 listop. (Ciąg dalszy.)

Początek o godz. 6 min. 25 wieczorem. Z zapiskanych do głosu przechodzi kolęj na p. Weżyka...

STO DJABLÓW.

Mozajka

J. I. Kraszewskiego.

Tom I.

Po wyjściu na ów obiad Konstantego Grzegorza zamysłony, niespokojny oczekiwał go w bramie z powrotem. Zdawało mu się, że to trwało już za długo...

(Śmiech homeryczny w izbie): nie zaczepiajcie go! Zresztą to nie są tak straszni ludzie jak to myślał...

Z kolei przemawia p. Kozmian. Przekonanie, że obecne warunki naszego bytu politycznego nie są dostateczne...

Po zamknięciu dyskusji przemawia jeszcze Smolka przeciw komisji i zbija zarzuty czynione mu w znany sposób...

Przedwzrostkiem przypomina czytelnikom, że u nas w Poznaniu katolicyzm i polskość złożyły się w jedną nierozdzielalną całość...

Spodziewaliśmy się na tym polu przynajmniej gorącego współdziałania naszego duchowieństwa, choćby tylko dlatego...

Myszę, że głos Tygodnika Katolickiego, choćby tenże był wypływem myśli wyższej, nie wstrzyma jednak duchowieństwa naszego od brania udziału...

Włów 3 listop. (Ciąg dalszy.)

Urzuwający wchodzącego rzadkiego gościa, rzucił się ku niemu Metlica. Mecenas nie przepuszczając progów, oczyma zdawał się szukać kogós...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Poznań 30 października. [Sprawa szkół naszych i Tygodnik Katolicki].

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

dyskusji, a jeżeli można przewidywać zakończenie tej sprawy to zdaje się, że rezolucja przejdzie według wniosków komisji...

Komisja konstytucyjna zatwierdziła także drugą pracę, t. j. wniosek p. Krzczonowicza, względem wybitności marszałka krajowego...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

złom na tak zwany mandat przymusowy, który z deputowanego zrobiliby po prostu automat głosującego tak lub nie...

Narodni Listy robią następujące uwagi o powstaniu: Wprawdzie niema żadnej nadziei, żeby powstanie zwyciężyć mogli...

Urzędowe telegramy donoszą, że wojsko zajęło kilka ważnych stanowisk, lecz nie podają gdzie; donoszą dalej, że mieszkańcy Żupy...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...

Wiedzieliśmy, że w tym celu przysłał do nas artykuł Tygodnika Katolickiego, który w ogóle u nas nie ma...



**Współzależność; z uwagi wreszcie, że kwestja krzywien oświaty między ludnością izraelską należy do najżywniejszych naszego kraju, zechce święta rada uchwalić: Na Stradomiu urządzi się z funduszu miejskiego dwuklasowa szkoła miejska.**

Wniosek ten odesłano do sekcji IV. Dr. Wróblewski żąda cofnięcia rozporządzenia magistratu, ograniczającego sprzedaż wiktuałów i jarzyn na placu Szpejskim do południa. Wniosek do wydziału odesłano do komisji III.

**W sprawie urządzenia pływania w Krakowie** wnosi radca Muczkowski, ażeby sekcja I zbadała, czy i ile założenie szkoły pływania w Krakowie z funduszu miejskiego za współudziałem administracji wojkowskiej byłoby możliwem, a zarazem przedstawia swe wnioski radzie miejskiej. Rada przyjmując.

**Magistrat król. g. miasta Krakowa** dnia 4 listopada 1869 r.

Spodziewamy się, że **całe miasto** weźmie udział w tej uroczystości, która otwiera zakład, mogący wypluć na całą przyszłość najlichniejszą część ludności miejskiej, a tym samym na całą przyszłość miasta.

**Na przedstawienie** dra Szaclitowskiego inżeniera komisji akcyzowej, zamianowano naczelnikiem poboru akcyzy i myta rogatkowego sekretarza magistratu i rady miejskiej Feliksa Piotrowskiego z placą roczną 2200 złr.

**Rozmaitości.**

**Teatr.** — Wczoraj z przedstawienia wiele zajmującego dramatu Feuilleta i komedji Musseta publiczność wyszła zadowolona. Przyczyna tego było niewłaściwe rozdanie ról, że nawet dobra gra w niektórych rolach traciła w ogólnej dysharmonji. Brak artystycznej dyrekcyi w teatrze naszym daje się czuć coraz więcej.

**Mianowanie.** — Minister spraw wewnętrznych mianował radcę namiestnictwa drugiej klasy Józefa Horodyskiego starostą powiatowym pierwszej klasy w Samborze.

**Lekcje muzyki.** — Ktośby sobie życzzył nauczyć się do początków muzyki bądź pojedynczo, bądź w lekcyjach zbiorowych, zechce się zgłosić po bliższe objaśnienia do redakcyi *Kraju*.

**W Warszawie** bawi obecnie król fortepianistów Antoni Rabinstein. Dnia 1 listopada w przepelnionej słuchaczami sali reductowej dawał ten koncert. Pod względem mechanizmu stoi on na wyższym, do jakiego doszedł Szopin, Liszt i Thalberg, lecz śpiewać na fortepianie to tylko własność Chopina i Rubinsteinów. Pokrewnym duchem z wielkim mistrzem Rubinsteinem utrzymuje, że Chopin był największym muzykiem i najwspanialszym poetą. Wykonana przez koncertanta jedna ze skromnych *nocturne* Szopina, wprowadziła publiczność w niesłychany zachwyty i zapł.

**Emancypacja.** — Słynna p. Audouard tak swą pięknością jak i przedwojenem w półsiatku parą, miała niedawno odczyt publiczny o prawach niewolników, który słuchający pełnił niejednokrotnie do homerycznego śmiechu pobudził. Podnosi ona obronę starego wysocyckiego prawa, wedle którego kobiecie winny zbrodni, wliczając 300 plac, albowiem prawo to porównywało ją z męczyni. Obecne koklotki protestowały przeciwko takiemu równoprawieniu. W Chinaii (Ohio) aresztowano niedawno pewną kobietę, która naśladowała kobietę-lekarza, Mary Walker, zaczęła używać stroju męskiego. Sąd atoli ją wypuścił, albowiem w prawach Stanów Zjednoczonych nie ma paragrafu zabraniającego kobietom nosić się po męsku. Tryumf ten obudził liczne naśladowczynie, tak, iż jedna z gazet pisał: "Mężczyźni muszą uznać, że wstawianiu kobiety, gdyż częstokroć obudzimy się, nie znajdując skutku swych pójź, albowiem żony i cory już w nich paradują po mieście."

**Najnowsze produkcje literatury rosyjskiej.** — Ołbrzymi anons przy dzienniku *Wiedzie* donosi moskiewskiej publiczności o wyjściu świeżo z pod prasy następujących monumentalnych dzieł: *Robinson Kruzo i jego zajmujące wypadki. Tajemnice magii i nauka o poprawie losu ludzkiego. Praktyczny słownik dla ludzi salonu. Niezbędny sposób nauki tańca balowych.* — Autor tego ostatniego dzieła w ten sposób przemawia o konieczności nauki tańca i rozpowszechnienia swego produktu: "Młodzieńcze nie umiejący tańczyć w towarzyszytwe bywa skazywanym na nudy, sam siebie pozabia w tej błogiej chwili, jaką mu daje objęcie kibiści walczącej kobiety lub tajemne szeptki kadrilki."

dryla, a odmawiając sobie tych moralnych ambrozji, — bufit i karty staje się jego życiem."

**Nowe odkrycie.** — *Golos* donosi moskiewskiej publiczności (przewidując, że o tem ona wieździe nie może), że północna część Węgier, którą *Golos* nazwała „Górna Rosja”, jest zamieszkałą przez pół miliona rdzennych (korennych) Rosjan żyjących w niewoli madziarskiej. Wzywa zarazem społeczność rosyjską do prenumeraty wydawanego tam pisma literackiego, staraniem tamtejszych moskolewów p. t. *Sietel* drukowanego w języku *wielkoroskim*, jako językiem przyszłej słowiańszczyzny. Podobne wezwania i bezcelne doświadczenia najlepsze dają świadectwo o agitacjach rosyjskich w słowiańskich prowincjach austriackich i węgierskich.

**Zderzenie.** — Dnia 28 października na kole odosk-baleckiej dwa pociągi towarowe uderzyły o siebie około Glińkowa. Dwa wagony zostały zderzone i trzech konduktorów odniosło rany.

**Z Azji.** — W *Rusckih Wied*, znajdujemy ciekawy fakt świadczący, że liberalne ustawy o zniesieniu niewoli w Rosji, w niczem niezmieniły poprzedniego barbarzyńskiego stanu rzeczy. Niejakii A., obywatel gubernji permskiej, specjalnie wykształcony w zawodzie górniczym, udzieliwszy początkowo, wychowanie dwóm swoim córkom, oddał je do Kazania do rodniońskiego instytutu, dla dokończenia edukacji. Pautienki złożyły świętne egzamin, zostały natychmiast przyjęte, i po wniezieniu przez ojca calorocznej opłaty, wydano mu kwit na córki. Pan N. zadowolony z załatwienia tak ważnej sprawy, miał już wracać do domu, kiedy nagle odszukany w mieście przez policję, wezwany został napowrót do instytutu, gdzie kazano mu zwrócić kwit i odebrać swoje córki i pieniądze. Pokazało się bowiem, że pan N. był kiedyś w *poddaństwie*, z którego wyszedł wprawdzie jeszcze przed rokiem 1861, ale że zaniedbał zapisać się do jakiegos staniu, np. do kupieckiego, nie uważając jak prawcie za człowieka, a córki jego uwalzył dostatecznie przysposobione, nie mają prawa kończyć swojej edukacji.

**Nader rzadkie małżeństwo.** — W Sant Jago w Chile wytworzoną została osobliwa sprawa rozwodowa. Przed sądem stanął młodzieńcza meżatka nader przyjemnej powierzchowności, która dopiero przed parą tygodniami złożyła pierwszą ofiarę na ołtarzu Hymenty, w tym tylko celu jedynie, ażeby się uwinąć od swego małżonka. Powodem rozwodu jest ta okoliczność, że kapłan połączył ślubem dwie kobiety. Czarnobrewa, handlarzka wiktuałów, przebraawsy się za mężczyznę, tak czemu jej powierzchowność bardzo sprzyjała, potrafiła pozyskać miłość młodej i bogatej dziewczyny, niemającej rodziców, a zatem pamił swój i majątków. Nastąpił ślub i podstęp ukrywał się długi czas. Dziewczę-mąż korzystał jednak z kilkumiesięcznej pożytki, aby na rachunek małżonki narobić dużo i znacznych długów. Sąd duchowny jest w niemałym kłopotcie — cywilny nie wie jak sobie postąpić, najprzód, czy ma pociągnąć do odpowiedzialności oszustkę za narobienie długów, do czego wszakże ma mocy przedślubnej umowy miała najzupełnie prawo, powtóre, jak ją ukarać za to, że na akcie ślubnym podpisała się jako mężczyzna. Najniepobojniejszym do wiary w całej tej sprawie jest to, iż osobiście małżeństwo trwało mogło tak długo, co tylko przypisać można najwięcej niewiedomości małżonki. Zdejść się, iż w Europie 24 godzin wystarczałyby na wykrycie.

**HOTEL SASKI, przyjechał:** Konstancka hr. Skorzyńska w. d. z Poznaniańskiego z familiją. Apollonia hr. Ponińska w. d. z Podolia, Julian Kirszmeyer w. d. z Krzesławic, Aleks. Ostrowski z Siatopola, Wilhelm Gombak w. d. z Balic, Bolesł. hr. Poniński w. d. z gub. Wołyńskiej, J. Cybulski b. pułkownik w Warszawie, Jan Trzeciński urzędnik z Lwowa, Ant. Wysocki w. d. z Galicyi, Ant. Nowosielski ob. z Królestwa.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

Przy losowaniu obligacyi indemnizacyjnych uskutecznionem na dniu 30 października 1869 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie obligacje:

1. przez właściciela doniesiona strata przy obligacyach:  
na 100 złr. z kuponami:  
Nr. 8027 12,523 18,645.  
na 500 złr. z kuponami:  
Nr. 2085.  
na 1000 złr. z kuponami:  
Nr. 12,103 12,104 12,105 12,106 12,107.  
2. rozpoczęta amortyzacja przy obligacyach:  
na 50 złr. z kuponami:  
Nr. 384 1173;  
na 100 złr. z kuponami:  
Nr. 8149 9162 9258 10,515 12,079 12,081 12,083 12,546 12,980 13,910 14,810 17,508 19,663.

- na 500 złr. z kuponami:  
Nr. 220 264 1371 2786 3237.  
na 1000 złr. z kuponami:  
Nr. 87 3199 5677 11,491;  
i Lit. A. Nr. 2007 na 3180 złr., Nr. 3038 na 270 złr.  
3. już dozwolona amortyzacja przy obligacyach:  
na 50 złr. z kuponami:  
Nr. 1406 1627 2958.  
na 100 złr. z kuponami:  
Nr. 196 575 805 927 1080 1081 1656 2494 3785 6565 6982 7676 8540 8541 8532 9971 9918 10,600 10,979 11,208 11,209 11,210 11,370 11,435 11,577 13,790 15,556;  
na 500 złr. z kuponami:  
Nr. 12 1156 1562 2182 3742;  
na 1000 złr. z kuponami:  
Nr. 4696  
i Lit. A. Nr. 237 na 350 złr., Nr. 1113 na 350 złr., Nr. 2473 na 90 złr.

**Zniżona taryfa od spirytusu** na koleji Karola Ludwika.

Spirytus w Czerniowcach koleji oddany z przeliczeniem przewozu bezpodrędnego do Wiednia lub po Wiedni w ilości przynajmniej 100 ciałych centnarów na jeden list frachtowy, opłaca na koleji Karola Ludwika od dnia 1 t. m. 144 cent za miłę i centnar, z dodatkiem azia i zwykłych stałych opłat pobocznych.

**Przebieg choroby** Karola Ludwika.

Spirytus w Czerniowcach koleji oddany z przeliczeniem przewozu bezpodrędnego do Wiednia lub po Wiedni w ilości przynajmniej 100 ciałych centnarów na jeden list frachtowy, opłaca na koleji Karola Ludwika od dnia 1 t. m. 144 cent za miłę i centnar, z dodatkiem azia i zwykłych stałych opłat pobocznych.

**Wiadomości telegraficzne.**

Praga 3 listopada. Po wsiach agitują gorzki za adresem do soboru żądającym zniesienia celbatury.

Praga 3 listopada. Ważne narady w sprawie czechskiej mają się obecnie toczyć w łonie rządu.

Praga 3 listopada. Dzisiejszy numer młodocześniego tygodnika *Obrana* jeszcze przed opuszczeniem drukarni Gregora w 5,000 egz. (połowa nakładu) skonfiskowano za artykuł o przyczynach opozycji w Czechach.

Peszt 3 listopada. Według *Bethlens* *diplomatyczne* *Wochenschrift* odbędzie się d. b. m. na polu Rakosa zgromadzenie krajowe skrajnej lewicy, na które wszystkich zwolenników tego stronnictwa zaproszono.

Triest 3 listopada. Okręg Ublu w górach ryzarskich ofiarował poddanie się.

Zadar 3 listopada. Turcja wystawia korpus obserwacyjny i zezwoliła wojsku austriackiemu przejść przez góry.

Auersperg z trzema oficerami sztabu jenerałego i 800 ludźi odplynął do Kotary.

Berlin 3 listopada. *Provincial-Correspondenz* pisze: „Skoro porozumienie się w rządzie państwa nastąpi, minister finansów spodziewanych wiadomości niezwłocznie izbie poselskiej udzieli. Narada nad etajem prawdopodobnie 4 b. m. znowu podjęta zostanie. Ustawa o nauczaniu, którą według projektu ministerstwa oświecenia min. stanu przyjęło do otrzymania upowaznienia królewskiego natychmiast izbie poselskiej przedłożoną zostanie.

Drezno 3 listop. Izba poselska uchwalila dzisiaj wszystkim głosami przeciw 16 zniesienie patronatu kościelnego i szkolnego.

Monachjum 3 listopada. W celu energicznego zastępowania interesów Bawarii wobec soboru, ambasador bawarski w Petersburgu hr. Tauffkirchen do Rzymu przeniesionym będzie.

Paryż 3 listop. Zapewniamy ponownie, że cesarzowa Eugenia 11go listopada do Paryża powróci przez Wiedeń, dokąd Cesarzowi Austrii towarzyszyć będzie.

Paryż 3 listop. Cesarz polecił ministrowi spraw zagranicznych wszystkie dochodzące wiadomości o powstaniu w Dalmacji, jakoteż odnośnie sprawozdania ambasady w Konstantynopolu, jak najpieszniej sobie przedkładać, konsulów zaś w Dubrowniku i Serajewo zawiadomić, by sprawozdania swe wprost, t. j. bez pośredniczenia ambasady w Konstantynopolu wysyłał.

Paryż 3 listopada. Zapewniają, że dyrektor spraw komercyalnych w ministerstwie spraw wewnętrznych Ozenne na dzisiejszym mityngu w Rouen ogłosił, że cesarz podpisał dekret znoszący czasowo przypuszczenie zagranicznych tkanin bawelnianych.

Paryż 4 listopada. Poseł pruski Werther przybył 2 listopada, odwiedził wczoraj ministra spraw zagranicznych, a w najbliższym czasie doręczy cesarzowi swe pisma uwiertelniające.

Cesarzowa przybyła 1 b. m. do Luxoru. Madryt 2 listop. Topete trzy razy podał się do dymisji, rejent jej nie przyjął.

Na posiedzeniu kortezow oświadczył Prim, że wakuje teki wpływowym unioistom ofiarawał, którzy je jednak odrzucili. Przy tej sposobności zrobił Prim uwagę, żeby wystąpił z ministerstwa, gdyby się Topete uparł przy swojej dymisji. Oświadczył dalej, że zgoda trzech stronnictw w obec trudności rozwiązać się mających zagadnień jest niezbędna. Rios Rosas i Ardanaz oświadczyli, że unia popierać będzie min-

sterstwo, jeżeli to ściśle konstytucji trzymać się będzie.

Stan obiężenia prawdopodobnie jeszcze przed wyborem króla zniesionym zostanie 52 republikanów mają potem wrócić do kortezów.

Kandydatura księcia Genui liczy 132 zwolenników.

Madryt 3 listop. Według obiegającej pogłoski, zamierza minister finansów Figueroli znieść opodatkowanie rent zagranczyńskich, a podatek od kuponów renty krajowej zmniejszyć o 5%—10%.

Florencja 3 listopada. Minister finansów przedłożył przy otwarciu parlamentu zmodyfikowane kontrakty finansowe. Ratazzi przybył tu dzisiaj, by przewodniczyć na zgromadzeniu posłów opozycyjnych.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

Przebieg choroby Karola Ludwika.

**Kurs Papierów i Pieniędzy.**

Kraków 5 listopada	Łódź	Warszawa	Wiedeń	Berlin	Praga	Triest	Zadar	Drezno	Monachjum	Paryż	Moskwa	Wenecja	Genewa	Madryt	Wenecja
...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

**Ceny zboża.**

Kraków	Łódź	Warszawa	Wiedeń	Berlin	Praga	Triest	Zadar	Drezno	Monachjum	Paryż	Moskwa	Wenecja	Genewa	Madryt	Wenecja
...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

**Redaktor odpowiedzialny**

*Dr. Ludwik Gumplowicz.*

Zwraca się uwagę. Losy na wielka państwowe loterie, ułożona w wielkie wygrane, której najbliższe ciągnięcie nastąpi już 9go listopada b. r. nabyć można po najniższych, bo oryginalnych cenach 1/2 losu za 2 złr. 75 c., 1/3 losu za 3 złr. 50 c. — cały los za 7 złr. w a. w banku austr. Zbliżająca się wprost do znanego z swej rzetelności i punktualności duma handlowego: *J. Steindecker* w Hamburgu.



